
Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 
(ГБОУ ИРО Краснодарского края) 

СЕРТИФИКАТ 
подтверждает, что 

Буйволова Ольга Викторовна 
педагог-психолог детского сала №190 (филиал) города Краснодара 

выступила с докладом на тему: «Профилактика и раннее выявление детского и семейного 
неблагополучия. Роль классного руководителя» в рамках вебинара по теме: 
«Профилактика и раннее выявление детского и семейного неблагополучия. 

Роль классного руководителя» 

26.09.2023 года в г. Краснодаре 

Ректор Т.А. Гайдук 

17.10.2023 года 
Дата выдачи 



и
н
и
н
и
н
и
н
и
н
и
н
и
н
и
н
и
м
и
м
и
м
и
а
с
ы
ы
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
"КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" 

СЕРТИФИКАТ 
выдан 

Буйволовой 

Ольге Викторовне 

педагогу-психологу 

МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 190» 

за проведение мастер-класс по теме: 
«Арт-терапевтические методы с использованием 

прозрачного мольберта в работе с детьми» 
в рамках работы стажировочных площадок для 
молодых педагогических работников города 

т 

и
н
и
н
и
н
и
н
и
н
и
н
и
м
и
м
и
м
и
м
и
м
и
м
и
ы
 

в



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

{МКУ КНМЦ) 
ИНН/КИПЛ 2310063396 / 231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150. г. Красиодар. 350000 
Фактический адрес: 

Дунайская ул.. 62. г. Краснодар. 350059 
"Тел/факс: (861) 235-15-53 

Е-тай: плоские, Кибапоеги 

от ИУ № 99 
На № от 

я 

р 

СПРАВКА 

Выдана Буйволовой Ольге Викторовне, педагогу-психологу МАДОУ МО 
г.Краснодар «Детский сад № 190», в том, что она 25.04.2024 провела мастер- # 
класс «Использование метафор в коррекции эмоциональных нарушений у' 
детей» в рамках постоянно действующей творческой группы «Позитивная. 
психотерапия в деятельности педагога-психолога детского сада» в соответствии 
с планом КНМЦ. 

Директор МКУ КНМЦ 

И.В.Мигунова и 

8(952)855-69-50 

| И А.В.Шевченко у 
ро 

т
е
 

в
к
 

п
о
н
о
 

н
ь
 

—



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №190» 
350065ул. Гидростроителей, 30, тел.-факс 237 29 38, е-таЙ: т4оц(@43-190.га 

ПРИКАЗ 

«07» _09 _ 2022 № 71/1 

«О создании творческих групп в 2022 — 2023 учебном году» 

На основании Федерального закона «Об образовании Российской 
Федерации» М 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года, с целью совершенствования 

профессионального мастерства педагогов в сфере расширения 
образовательного пространства, включения педагогов в инновационный 
процесс, создания условий для профессионального общения педагогов ДОО, 

развития их творческой активности, формирования и совершенствования 
профессиональных компетенций 
приказываю: 

| Создать творческую группу «Психологическая компетентность 

педагога в дошкольной образовательной организации» на 2022 - 2023 й 

учебный год. к 
2. Утвердить руководителя и состав участников творческой группы: 

- руководитель группы: - 

Буйволова Ольга Викторовна, педагог-психолог | 

- члены творческой группы: 
Матвейчук Елизавета Михайловна, инструктор по физической 

культуре, 
Онищук Светлана Николаевна, воспитатель, 

Саакян Карина Эдуардовна, воспитатель, 
3. Буйволовой О.В., руководителю творческой группы, разработать 

план работы творческой группы на 2022-2023 учебный год, представить 
отчет о проделанной работе на итоговом педагогическом совете. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего 

воспитателя Сидорову Анастасию Олеговну. 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар ИИ | И 
«Детский сад № 190» и 7. ‚Е Л.В. Беленкова 

С приказом ознакомлены: 

феей р 5 

лее Ц 
и О 7” 



Отчет о работе творческой группы 

«Психологическая компетентность педагога в дошкольной 

образовательной организации» 

за 2022 - 2023 учебный год. 

В 2022-2023 учебном году творческая группа проводила работу по те 
«Психологическая компетентность педагога в дошкольной образовательной 

организации». | 
Руководителем группы являлась Буйволова Ольга Викторовна, педагога 

психолог. 
Целью работы творческой группы было повышение уровн 

психологической компетентности педагогов и их общей психологическо! 

культуры. А также способствовать развитию эмпатии и коммуникативнь 

навыков, как профессиональных качеств педагога. 

Задачи: 

- определение составляющих профессиональной компетентности 

перечень основных профессиональных компетенций для педагогов ДОО; 

- изучение, обобщение и применение эффективных психологае 

педагогических технологий и их применение в профессиональной 

деятельности педагога; 

- осуществление обмена опыта между педагогами ДОО. 

Для достижения поставленной цели и задач творческой группой бы 

разработан план, запланировано 4 заседания творческой группы: 

1. «Подготовительное». 

2. «Владение современными психолого-педагогическими технологиями 

их применение в профессиональной деятельности педагога» 

3. «Психологические игры в повседневной работе с детьми дошкольно 

возраста». 
4. «Работа с родителями по вопросу создания оптимальных условий для. 

развития и гармоничного воспитания личности ребенка в современных 

условиях». | 

Заседание №1 «Подготовительное» состоялось в октябре. 

Цель: Создание условий для реализации плана работы творческой груши 

по теме «Психологическая компетентность педагога в дДОошкольной 

образовательной организации» 

Буйволовой О.В. был озвучен план работы творческой группы на 2022 

2023 учебный год, распределены мероприятия между членами группы н 

2022-2023 учебный год, проведен анализ состояния исследуемой проблемы В 

теории и практике образования. 

Заседание № 2 состоялось в ноябре 2022 г. ее р 

Тема: «Владение современными — психолого-педагогическимй, 
В 

й 

технологиями и их применение в профессиональной деятельности педагога». № 

Цель: систематизировать знания педагогов о современных психолого-ь 

педагогических технологиях и их применение в работе с детьми дошкольного 

возраста.



- Буйволовой О.В., педагогом-психологом, на заседании был озвуче] 

доклад на тему: «Современные психолого-педагогические технологии и 

применение в профессиональной деятельности педагога ДОО». В нём бы. 

озвучены принципы и виды технологий, подчеркнута  важностй 

индивидуализации обучения, где педагог содействует становлению ребенк 

как личности. 

- Саакян К.Э., воспитатель, провела консультацию «Личностна 

ориентированная технология», в которой раскрыла что личностно 

ориентированное воспитание — это организация воспитательного процесса 

основе глубокого уважения к личности ребенка, учете особенностей е 

индивидуального развития. в 

Онищук С.Н., воспитатель, провела деловую игру для педагогов 2. 

«Какие педагогические технологии вы используете в своей работе с детьми» "" 

где показала важность повышения профессиональной компетентности 

расширила представление о методах работы с детьми. 

- Матвейчук Елизавета Михайловна, инструктор по физической, 

культуре, провела мастер-класс «Использование игровых технологий 

занятиях по физической культуре», где продемонстрировала современный 

формы работы с детьми. 
Заседание № 3 состоялось в январе 2023 г. 

Тема: «Психологические игры в повседневной работе с деть 

дошкольного возраста». 

Цель: расширить представление педагогов о психологических игр 

возможностях их использования. 

- Буйволова О.В., педагог-психолог, на заседании представила масте 

класс «Исихологические игры в повседневной работе педагога ДОО», г 

расширила представление © возможностях использования игр | 

образовательном процессе. В мастер-классе были представлены игры 

направленные на: повышение познавательной активности, снятие мышечног® 

и эмоционального напряжения; развитие коммуникативных качеств 

улучшение эмпатии и саморефлексии; формирование волевых качеств. 

- Онищук С.Н., воспитатель, организовала и провела психологическ 

игру «Тайный друг» для педагогов, что способствовало создан 

благоприятной эмоциональной атмосферы, снятию психологическо 

напряжения, профилактики эмоционального выгорания. 

- Саакян К.Э. воспитатель, провела семинар И 

эмоционального здоровья у дошкольников посредством психофизических. 

игр и упражнений», дополнительно подробно раскрыв способы и методе 

поддержки детской инициативы детей. 

- Матвейчук Е.М., инструктор по физической культуре, провеле 

практикум «Роль подвижных игр в развитии коммуникативных качеств 

воспитанников ДОО», где продемонстрировала, что двигательная активноств 

способствует снятию эмоционального напряжения и формируе® 

сплоченность в детском коллективе. 



Заседание № 4 состоялось в марте 2023 г. 

для развития и гармоничного воспитания личности ребенка в современ 

условиях». 
Цель: систематизировать знания педагогов о методах и приемах работ 

с родителями по вопросу создания оптимальных условий для развития и 

гармоничного воспитания личности ребенка в детском саду. 

- Буйволова О.В., педагог-психолог, на заседании раскрыл“ 

актуальность темы 4 заседания и провела тренинг для педагогов «Речевые к 

формулы для конструктивного общения с родителями»,  гд 

продемонстрировала какие речевые формулы можно использовать в общен ГИ 

с родителями. 

- Саакян К.Э., воспитатель, провела доклад с презентацией «Методы 

принципы работы с родителями», на котором подробно осветила основ 

выстраивания партнёрских отношении с родителями воспитанников 

- Онищук С.Н., воспитатель, провела открытый показ родительского! 

собрания в старшей группе «Психологические игры, которые помогаю 

детям сагрессией и гневом». В ходе проведения собрания педаго 

продемонстрировала методы и приемы работы с родителями. 

- Матвейчук Е.М., инструктор по физической культуре, провела 

семинар «Неформальные формы сотрудничества, как основа активности й н' 

включённости родителей в образовательно-воспитательный процесс», где 

расширила представление педагогов о современных нетрадиционных формаз 

работы и напомнила о важности эмоционального контакта между все 

участниками воспитательно-образовательного процесса. 

На заключительном заседании в мае месяце педагоги подвели итоги 

работы творческой группы за прошедший 2022 — 2023 учебный год. 

За отчетный период работы творческой группы был наработан” 

практический материал по теме: картотеки психологических игр, оформлены » 

консультации, папки — передвижки для родителей по данной теме. 

Анализируя работу творческой группы за 2022 — 2023 учебный годь 

важно отметить повышение уровня профессионального мастерства педагогов 

в вопросе «Психологическая компетентность педагога в дДоШкольно А. 

образовательной организации». 

Таким образом, работа творческой группы показала, что намеченный 

учебный год план был выполнен. 

30.05.2023 

Педагог-психолог 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 190»



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №190» 

350065, ул. Гидростроителей. 30. тел.-факс 237 29 38, е-тай: 140и245-190.гу 
ИНН 2512060150 ОГРН 1022301987300 ОКПО 48435173 

ПРИКАЗ 

«31» 08 2022г. № 63/1 

«О создании психолого-педагогического консилиума в МАДОУ МО 

г.Краснодар «Детский сад № 190». 

Во исполнение Распоряжения Министерства просвещения Российской 
Федерации от 09.09.2019г №Р-93 «Об утверждении примерного положения 
о психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации» и 
целях создания условий для плодотворного решения годовых задач МАДОУ 
№ 190», оптимальных условий обучения, развития, социализации и 
адаптации обучающихся посредством психолого-педагогического 
сопровождения на 2023-2023 учебный год, для продуктивной работы 
педагогов с детьми, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать психолого-педагогический консилиум (далее — ППК) в составе: 

Председатель: Власенко А.Ю. Заместитель заведующего 

Заместитель председателя: | Ермолаева Ю.Г. Старший воспитатель 

Секретарь: Сидорова А.О. Старший воспитатель | 

Члены ППК: Буйволова О.В. Педагог-психолог | 

Морева О.В. Пегагог-психолог 

Матвейчук Е.М. | Инструктор по физической 
культуре 

Беспалова О.В. Воспитатель 

2. Утвердить план работы ППК на 2022-2023, учебный год. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад.№ СЯ с Л.В. Беленкова 

/ ( М г. ы 


